

ROZMAITOŚCI.

N^{er.} 40. dnia 6. Października 1826.

OPISANIE STOLICY MOSKWY.

(*Ciąg dalszy.*)

Naywiększy dzwón, zwany Uzpeński, waży 4000 pudów; zawieszono go z wielką trudnością i tylko za pomocą sztucznych maszyneryj. Ozdobiony jest wizerunkami Cesarzów Piotra I, III, Pawła I, Alexandra I; Cesarzowych Katarzyny II i Elżbiety Alexieiewny, niemniéy całego teraźniejszego Domu Cezarskiego. Napis przypomina wojnę roku 1812. Przy dzwonnicy Jana znajduje się naykolosalniejszy dzwón ze wszystkich znanych dotąd. Przez czas długi nie zgadzano się względem epoki, w której był ulany; lecz gdy go roku 1817 oczyszczono, odkryto na nim dwa napisy, z nich pokazuje się, że ulany został z 8000 pudów kruszcu r. 1644 z rozkazu Alexego Michałowicza; w 14 lat potem zaczęto go używać do zwoływania na nabożeństwo, a z powodu wielkiego pożaru w Kremlinie, nastąpionego r. 1701 nie rozlegał się jego głos do roku 1731. Dopiero Anna Iwanówna, dodawszy 2000 pudów kruszcu, kazała go przelać. Ten dzwón olbrzymi, od tyłu lat do połowy w ziemię wklęsły, musiał być ulany w tém samym miejscu, gdzie się teraz znajduje. Wysokość jego wynosi 20 stóp i 7 werszoków, a średnicy ma stóp 22 i 8 werszoków. W ogólności Rosyianie przewyższyli inne ludy w sztuce odléwania dział i dzwónów. — W klasztorze zwanym Czudow spoczywają także zwłoki niektórych Xiążąt. W nim zamknął był Wasili Wasilewicz Metropolite Izidora, który chciał połączyć Kościół

wschodni z zachodnim pod jedną Papieża zwierzchnością. Między innymi znajduje się w nim nagrobek filozofa Epiphanijs, którego napis nazywa naymądrzejszym wykładcą pisma Sgo. — Panieński Klasztor Wniebowstąpienia w Kremlinie, wystawiła r. 1389 małżonka Dymitrego Dońskiego Eudoxia. W tym klasztorze znajduje się 56 trumien zmarłych Wielkich Xiężn i Carowych.

W tym klasztorze spoczywają także zwłoki Carowéj Maryi, siódméj i ostatniéj małżonki Cara Jana Groźnego. Jéj Syn jedyny, zakończył życie w iéy oczach. Nie znała szczęścia Anastazyi, piérwszyj Jana małżonki, całe iéj życie upływało wśród cierpień. Klasztor Bogoiawleński w Kitajgrodzie założony był roku 1296 przez Wielkiego Xięcia Daniela Alexandrowicza. Klasztor grecki, dawniéj zwany Sgo Michała, założony 1556 r. ma do dziś dnia nabożeństwo w języku greckim. Przy klasztorze Saykonospaskim, założył Car Fedor Alexiewicz szkołę sławiańsko-grecko-łacińską, a Patriarcha Joachim założył przy nim r. 1688 instytut zwany Akademią, w którym uczano retoryki, dyalektyki loiki i fizyki w greckim języku. Piotr i Katarzyna opiekowali się tym instytutem. Sty Syn odbezpóśrednio Metropolita Moskiewski ma nad nim zwierzchność. Klasztor Snamenski (cudotwórca), założony był za Michała Fedorowicza r. 1613 na tém miejscu, gdzie stał dom Bojara Romanowa. Klasztor Sretenski, założony r. 1397 jest pomnikiem wdzięczności za oswobodzenie Rosyi od straszego Tamerlana, zwanego w kronikach ruskich Temirem Apakiem. Sty Alexy Metro-

lita Moskiewski wystawił Klasztor Androniusza w skutku ślubu uczynionego w czasie burzy na czarném morzu, gdy z Stambułu wracał. Hojnością Hrabiny Orłów - Czesmenskiéy, odnowiono go niedawno wewnątrz, wznosi się na spadzistym brzegu Janzy i ma na wszystkie strony piękny widok. Klasztor Nowospaski nad brzegiem Moskwy, mieści w sobie również groby i obrazy Carów, groby familyjne Szeremetjewów, ma dzwon 4000 funtów ważący, szpital, cmentarz i ogród. Z olbrzymiego Klasztoru Simonowskiego wzniesionego na wzgórzu, widać Moskwę w całym przepychu. Klasztor Doński, wzniesiony na ustroniu i ocieniony drzewami, założony był na pamiątkę oswobodzenia Rossyi od napadu Krymskich Tatarów r. 1594. Klasztor paniński Nowodzieviczy, mieści w ośmiu do niego należących kaplicach zwłoki Carowéy Anny Iwanownéy, Zofii Alexiewny, która pod nazwiskiem Zuzanny za żądze panowania w Klasztorze odpokutowała, iéy siostr Eudoxyi, Katarzyny i Carowéy Eudoxyi Fedorównéy, piérszszéy Piotra I. małżonki. Mury, wieże i dzwonnica są uważane za wyborne dzieło sztuki. Kościół Wasyla szczęśliwego, odznacza się przed innymi rozmaitością i przepychem szczególnego kształtu. Naprzeciw niego wznosi się gmach władz sądowych, a po iednéy jego stronie stoją pomniki Minina i Pożarskiego, po drugiéy wznoszą się wysokie Kremlina mury.

Kościół Świętego Marcina iest nowszém dziełem sztuki, a kopuła i wystawa iego, przypomina w zmniejszonéy skali kościół Sgo Pawła w Londynie. Obraz Matki Boskiéy w kaplicy Panny Maryi, ma bogateszaty sprawione z rozkazu Katarzyny II. Z publicznych gmachów zasługuie na szczególną uwagę Archiwum, Kollegium spraw zagranicznych, a na wdzięczność świata uczonego, Senator Malinowski. Z dawnych traktatów i dokumentów, w które ono obfituje, czerpał wiadomości Karamzyn i inni historycy; do utrzymywania tych skarbów rękopiśmnych ustanowił Cesarz Alexander na wniosek Hr. Rumiancowa, oddzielną Kommissyją, która ié miata drukiem ogłosić i kilka tomów istotnie ogłosiła. Archiwum to utworzyło się naprzód roku 1718 pod panowaniem Piotra I. Stelin opowiada w téy mierze następującą anekdotę: Gdy Monarcha ten razu iednego o dawnéy historii Rossyi rozmawiał, i gdy mu powiedziano, że iuż w Niemczech, Francyi i Hollandyi wiele o niéy pisano, odpowiedział: »Wszystko to nic nie znaczy; iakże cudzoziemcy o naszéy dawnéy historii coś pisać mogą, kiedyśmy sami nic o niéy nie napisali? Zapewne wzywają nas tylko, abyśmy coś lepszego wydali.« — Sciany Archiwum ozdobione są wizerunkami Monarchów rossyjskich i zagranicznych, którzy ié zwiedzali. W wielu znakomitych podróźnych uważało z zaięciem, a nawet z uszanowaniem, pomniki, mówiące o dawnym bycie i o stosunkach Rossyi z mocarstwami zagranicznymi. Za panowania Alexego Michałowicza założył Boiar Ryszczew nad brzegiem Moskwy Klasztor i przywołał do niego ludzi uczonych, w retoryce i filozofii biegłych, a za panowania syna iego Fedora i za staraniem Zofii, powstała w tém miejscu szkoła Zaikonospaska, w którój uczono ięzyków Homera i Cycerona, gdzie się Slachta rossyjska oświecała, gdzie Łomonosów wiadomości czerpał, gdzie Platów, zwany rossyjskim Chryzostomem nauki odbierał. Piotr I. założył szkołę nawigacyjną, a córka iego Elżbiéta założyła piérszszy Uniwersytet rossyjski w Moskwie r. 1758. Nie mała zasługę położył w téy mierze Jan Suwałow; obasypany darami losu, blisko Dworu, lubił kształcić przez umiejętności umysł i serce. Statuta piérszszego Uniwersytetu układał Łomonosow. Piérszszy teatr w Moskwie zostawał pod władzą tego instytutu. Katarzyna II, kazała wystawić gabinet anatomiczny, a roku 1767 nakazała Prokuratorowii jeneralnemu, aby w zawitych przedmiotach i w razie różności zdań uczonych, zdania Uniwersy-

piśmnych ustanowił Cesarz Alexander na wniosek Hr. Rumiancowa, oddzielną Kommissyją, która ié miata drukiem ogłosić i kilka tomów istotnie ogłosiła. Archiwum to utworzyło się naprzód roku 1718 pod panowaniem Piotra I. Stelin opowiada w téy mierze następującą anekdotę: Gdy Monarcha ten razu iednego o dawnéy historii Rossyi rozmawiał, i gdy mu powiedziano, że iuż w Niemczech, Francyi i Hollandyi wiele o niéy pisano, odpowiedział: »Wszystko to nic nie znaczy; iakże cudzoziemcy o naszéy dawnéy historii coś pisać mogą, kiedyśmy sami nic o niéy nie napisali? Zapewne wzywają nas tylko, abyśmy coś lepszego wydali.« — Sciany Archiwum ozdobione są wizerunkami Monarchów rossyjskich i zagranicznych, którzy ié zwiedzali. W wielu znakomitych podróźnych uważało z zaięciem, a nawet z uszanowaniem, pomniki, mówiące o dawnym bycie i o stosunkach Rossyi z mocarstwami zagranicznymi. Za panowania Alexego Michałowicza założył Boiar Ryszczew nad brzegiem Moskwy Klasztor i przywołał do niego ludzi uczonych, w retoryce i filozofii biegłych, a za panowania syna iego Fedora i za staraniem Zofii, powstała w tém miejscu szkoła Zaikonospaska, w którój uczono ięzyków Homera i Cycerona, gdzie się Slachta rossyjska oświecała, gdzie Łomonosów wiadomości czerpał, gdzie Platów, zwany rossyjskim Chryzostomem nauki odbierał. Piotr I. założył szkołę nawigacyjną, a córka iego Elżbiéta założyła piérszszy Uniwersytet rossyjski w Moskwie r. 1758. Nie mała zasługę położył w téy mierze Jan Suwałow; obasypany darami losu, blisko Dworu, lubił kształcić przez umiejętności umysł i serce. Statuta piérszszego Uniwersytetu układał Łomonosow. Piérszszy teatr w Moskwie zostawał pod władzą tego instytutu. Katarzyna II, kazała wystawić gabinet anatomiczny, a roku 1767 nakazała Prokuratorowii jeneralnemu, aby w zawitych przedmiotach i w razie różności zdań uczonych, zdania Uniwersy-

tetu zasięgał. Józef II. bawiąc w Moskwie był na prelekcjach Professorów i prosił, aby go w poczet uczniów przyjęli. Katarzyna II., która sama spisywała pamiętniki dotyczące się historyi rossyjskiej, poleciła Uniwersytetowi zatrudnienie się tym przedmiotem; niemal co rok udzielała Uniwersytetowi nowych zachęceń, a Alexander wznosił go na nowo z popiołów i obdarzał licznemi dobrodzieistwami. Popiersie marmurowe ulubionego Cesarza, zdobi wielką salę, otoczoną choramami. Tam również znajdują się obrazy piérwszój założycielki i piérwszego Kuratora Szuwałowa, a na dwóch tablicach wyryte są zfotemi literami nazwiska dobroczyńców Uniwersytetu. Z iednéj strony styka się z salą biblioteka, w której roku 1824 liczone 30,000 tomów, i Muzeum ze zbiorem tworów przyrodzonych i niektórymi indyjskiemi i mogulskimi starożytnościami. Obok Muzeum znajdują się gabinety z narzędziami fizycznymi, chemicznymi i technologicznymi. Bogaty gabinet anatomiczny kupił był Cesarz Alexander od Professora Loder. Przy Uniwersytecie znajduje się pensya ślachecka. Moskwa ma następujące uczone Towarzystwa: Towarzystwo historyi i starożytności Rossyi, Towarzystwo fizyczno-medyczne, Towarzystwo przyjaciół rossyjskiej literatury i Towarzystwo rolnicze. Ostatnie posiada wyborową bibliotekę w przedmiocie gospodarstwa, zbiór narzędzi i machin, folwark na doświadczenia ekonomiczne wszelkiego rodzaju i szkołę agronomiczną. Uczą w niej katechizmu, języka rossyjskiego, arytmetyki, buchhalterstwa, jeografii, statystyki, architektury wiejskiej, miernictwa, chemii wiejskiej, botaniki, psychologii roślin, leśnictwa, i piérwszych zasad technologii, gospodarstwa wiejskiego i weterynaryi. Kurs trwa lat pięć. Towarzystwo wydało pismo peryodyczne w języku rossyjskim; winno swój byt Xięciu Dymitremu Galiczyńowi. Na polu bitew zbierał wawrzyny, w zaciszu pokoju stara się o pomyślność gospodarstwa

wiejskiego, téj pierwotnej i najsłabszej postawy gospodarstwa krajowego. Rossyjscy wojownicy uznali, że po dokonaniu dzieł wojennych najlepszym dla nich jest spoczynkiem staranność o dobro chłopów, tych szanownych wyżywicieli rodu ludzkiego, iak ich Książnina nazywa. Tak i Rumianców Zaudajski, powróciwszy z boiów, stał się oycem swoich chłopów w ustronnej dziedzinie wiejskiej. Gimnazjum założone r. 1803 zostaje pod zawiadowaniem Uniwersytetu. Cesarzowska Akademia medyczno-chirurgiczna jest oddziałem Akademii Petersburgskiej. Instytut Katarzyny, otworzony r. 1803 jest iednym z dobroczynnych zakładów Cesarzowej Matki dla córek ubogiej szlachty i urzędników. Piękne i ustronne położenie zdaje się przeznaczać go na świątynię wychowania.

(Ciąg dalszy nast.)

Ś P I É W A K.

Tam, gdzie się potok między knieie pieni,
A wzdęte wichrem o brzeg biają fale,
W dębów stoletnich rozłożystej cieni,
Śpięwak zaużony spoczywa na skale.

Na łaki bujne, i skaliste góry,
Kiedy spokojnie błędnem rzuca okiem,
Myśl swą unosząc po nad ciemne chuniny,
Wabi swe serce natury widokiem!

Tam, gdzie brzeg zdroja sosna ciemna wieńczy,
Promień gasnący słońca się przemyna,
A wiatr w iędy szczytów kiedy smutno ięczy
Żyjących istot powieki zamyka.

Cała natura w głębokiej jest ciszy,
Przy gwiazd niebieskich świetle ón spoczywa,
A gdy słowika żale z dala słyszy,
I jego lutnia słodko się odzywa!

Gdy nocy zasłona świat cały pokrywa,
Oko na nieba spoczywa błękitnie,
Gdy żaden odgłos myśli nie przerywa,
Wtenczas spokojne każde serca bicie!

Myśl, porzucając ziemi nikle cienia,
W wyobraźni słodkich gubiąc się marzeniach,
W przeczuciach przyszłości, przeszłości wspomnienia,
Opiewa swe szczęście w słodkich lutni piciach.

Śpiewa, a z każdym lutni uderzeniem
Tętony ku niebu czyste się unoszą,
Czyli z słodkim miłości westchnieniem,
Czyli żył czyste, stróny lekko zroszał

Karol Antoniewicz.

R A P P O R T

KOMISSYI ŚLEDZCZEY PETERSBURGSKIEY,

ROHU 1826 OGŁOSZONY

W RZECZY SPISKU Z DNIA 14. GRUDNIA 1825.

(Ciąg dalszy.)

Komissyia nie będzie tu skręślała zdarzeń dnia tego, naznaczonego buntem małej liczby, poświęceniem się wszystkich, dowodami iednymysłnemi przywiązania do tronu i wydatnemi świadectwy cnót dziedzicznych tego dostojnego Domu, któremu ośmielił się zagrażać nie-nawieść ślepa sprawców nieporządku.

Te zdarzenia Nayiaśnieyszy Panie, są ci wiadome. Wiadome są całej Ros-syi. Dowiedziała się ona z boleścią, i z gniewem, o zamachach kilku ludzi, którzy chcieli schaćbić nazwisko Rossy-ian; widziała z uniesieniem wdzięczności zniweczenie ich spisków i zbrodni-czych nadziei, w téy chwili Boskiego Błogosławieństwa. Przedsięwzięte środ-ki wstrzymały wnet postępowanie buntu, Anar-chiia, którą buntownicy Cesarstwu zagrażali, panowała już w własnych ich szeregach. Naywyuzdańsi nie przestawali się odznaczać morderstw. Z wielkiéy liczby zeznań, potwierdzonych w ostatku przez same wyznania Kochowskiego, po-kazuje się, że tenże zadał z pistoletu śmiertelną ranę Hrabieciu Miłoradowi-czowi, w chwili, gdy ten Jenerał sam do obfąkanych żołnierzy się zbliżał, chcąc ich z błędu wyprowadzić i napomnieć, aby do obowiązku powrócili. (1) Xiążę Eugeniusz Oboleński zadał mu także cios bagnetem, chcąc, iak utrzymuje, uderzyć tylko konia i tym sposobem zmusić go

do odstąpienia. Kochowski, podług ze-znań Xięcia Odoiewskiego i swego własnego, zabiwszy również Pułkowni-ka Stürlera, rzucił pistolet mówiąc: Do-syć tego! Dzisiaj mam ich dwóch na moim sumieniu. On także ranil szty-letem Oficera z sztabu głównego. (Kapi-tana drugiego stopnia Hastfera.) Xiążę Szczepin pierwszy rozkazał zbuntowanéy tłuszczy, aby dała ognia. W skutku tego wystrzału, Pułkownik Velho i wielu żołnierzy zostało ranionych. Nakoniec Wilhelm Kuchelbecker odważył się wy-mierzyć pistolet na J. C. M. W. X. Mi-chała, ale nawet w tłumie buntu, znale-źli się w gwardyi maytkowie (1), którzy przerażeni zbrodnią, iaką miał popeł-nić, wstrzymali jego ramię. Kuchel-becker, twierdzi, że nie chciał strzelić i że udawał tylko zamysł wystrzału na wezwanie Jana Puszczyzna, aby wstrzy-mać innych od uczynienia tego, wiedząc dobrze, że pistolet zmoczony śniegiem, nie mógł wystrzelić. Na poparcie swe-go twierdzenia dodaje, że gdy następnie Jenerał Woynowa chciał ugodzić (2), ten pistolet nie dał ognia.

Tymczasem ze wszystkich, którzy byli duszą spisku, ze wszystkich, którzy dowództwo obfąkanego wojska obiać przyrzekli, stawił się w miejscu umó-wioném tylko sam Jakubowicz i nie dłu-go na niem zabawił. Opuścił buntowni-ków, bądź w skutku mowy z Bułato-wem, bądź, iż iak mówi, poznał swo-je obfąkanie i swoją winę. Bułatow znaydował się na placu, lecz iedynie iak-ko widz, pomimo, że na wychodzie z do-mu, nabijał pistolety, wywoływał: Pokaże się może dzisiaj, że w Ros-syi są Brutusy i Riedzy, osoby, których z resztą znał tylko nazwiska, iak to sam przy-znał z zupełną otwartością. Xiążę Tru-becki skrył się przed swoiemi współni-

(1) Dorofiejew, Teodorow i Kuroptew.

(2) Zapytany o to przez Komissyją, Puszczyzn odpo-wiedział, że to jest fałsz; żołnierze obecni ze-znali, że nie Puszczyzn, lecz Poroznik Czebry-kow wskazał Kuchelbeckerowi W. Xięcia. Cze-brykow także się tego zepiera.

(1) Chirurg, który wyłobył kulę z rany Hrabieciu Miłoradowiczowi, złożył ją Komissyji; iestto kula z pistoletu, nie z karabinu.

nikami; przybiegł śpiesznie do Sztabu jeneralnego, aby wykonać przysięgę W. C. M. pochlebiając sobie, że przez ten pośpiech zmaże część swoiemy zbrodni, i w przekonaniu, że spiskowi nie mogli by go tam znaleźć. Zemdlał tam kilka razy; widziano go następnie, iak przez cały dzień od domu do domu biegał wzbudzając wszędzie zadziwienie swoich znaiomych swoim postępowaniem, nakoniec przepędził noc w mieszkaniu Ministra Austriackiego, swego szwagra, z kąd go Hr. Nesselrode z rozkazu W. C. M. przywołał. Ryleiew powiada, że nie zobaczywszy Xięcia Trubeckiego na placu, miał za powinność szukać go i nie wrócił już więcéy. Postępowanie Batenkowa w dniu tym, było prawie takie same. Obudził się, w myślach o przyszłym wielkości, iako Członek Rządu naywyższego, ale odebranie biletu, w którym go do złożenia przysięgi wzywano, rozproszyło jego złudzenie. Usiłował jeszcze dowiedzieć się o tém, co się działo. Poszedł do Alexandra Bestużewa i Ryleiewa, ale gdy go ten uwiadomił, iż Oficerowie z baterii artylleryi gwardyi zbuntowawszy się przebiegali ulice z działami, tak się przestraszył iém zmyśloném doniesieniem, iż pośpieszył złożyć przysięgę, nie myśląc ani o reformie Państwa, ani o sławie zostania iednym z naczelników Państwa, wydechając tylko do tego, aby buntownicy iak nayprędzcy byli uwięzieni. Jednakże ku wieczorowi, gdy porządek i spokojność wszędzie przywrócono, poszedł do Ryleiewa, ale nie wszedłszy do pokoju, stanął tylko na progu i zapytał trzymając za drzwi otwarte: »Cóż więc zrobiono?« Jan Puszczyn, który znajdował się u Ryleiewa z kilkoma innymi spiskowcami, co z placu Senatu zbiegli, obracając się na pół ku niemu rzekł: Ah! to wy Podpułkowniku, powiedźcież sami, cóście zrobili! Jak go tylko i Barona Steinheila Batenkow spostrzegł, cofnął się (1), i ufny w krótkie trwanie stosunków dawniejszych

z Członkami Towarzystwa tajnego, spodziewał się uniknąć poszukiwań Rządu przez dni piętnaście. W pierwszych badaniach zapewniał nawet z wytrwałością, iż był bardzo daleki od dokładney znaiomości zamysłów spiskowych, iż zamysły te nie zdawały mu się bydy podobne do wykonania, a zatem prawie wcale uwagi jego nie zwracały, iż tylko przewinił przez nierozważne rozmowy i śmiałe życzenia; lecz nagromadzone przeciw niemu dowody, a może wyrzuty sumienia wzięty nad nim nakoniec gorę, potwierdził bowiem ciężące na nim zarzuty szczerém i zupełném wyznaniem. (1) Wszystkie inne osoby, które mniemy więcéy w buncie miały udziału, lub do spisku Dyrektoryjatu północnego należały, wydając siebie wzajemnie, wnet przez Komisją poznane, uwięzione i badane były. (2) Niektórzy stawili się do więzienia dobrowolnie, a do tych liczby należy Pułkownik Bułatow. Godzien uwagi z powodu swoiemy szczególności i godzien litości z powodu swoich nieszczęść, oddawna nieuleczoną chorobą dręczony, Bułatow, który zaraz z początku poznał i nierozsądek spiskowych i nieprawie zamię ich przedsięwzięcia, który im nawet wyraźnie pomocy odmówił i który uwielbiał rozkazy wydawane przez W. C. M. w d. 14. Grudnia, uległ nagłe pewnemu rodzajowi wściekłości, nazajutrz, gdy nayburzliwsi spiskowi zaczęli uczuwać ogrom swoiemy zbrodni. Myśl, że użyto jego nazwiska, aby złudzić i do zguby pociągnąć pułk, który go kochał (grenadyierów przybocznych) i niedorzeczna baśń, bądź przez lekkomyślność, bądź przez złośliwość rozgłoszona, że wszyscy żołnierze tego pułku, którzy się na placu Senatu znajdowali, mieli bydy

(1) Jedno z zeznań jego przed Komisją zaczyna się od tych wyrazów: „Aby nie wiaść z sobą do grobu przestępný tajemnicy i t. d.

(2) Większa ich część w samym Petersburgu; Kiihelbecker uciekłszy po pierwszych wystrzałach działowych, przytrzymany był w Warszawie; niektórzy uwięzieni byli w Moskwie, między innymi Baron Steinheil, który oddał się z Petersburga, dnia 22 Grudnia.

(1) Tę okoliczność opowiada Steinheil.

karani śmiercią, pomieszała mu zupełnie zmysły. »W takim znajdowałem się stanie — pisze w liście do J. C. M. W. X. Michała — gdy się udałem do Sztabu generalnego, aby złożyć przysięgę; miałem wyobraźnię obłąkaną, głowę rozpaloną i zdawało mi się, że ze wszech stron płynie krew moich ulubionych towarzyszków broni, i gdy w około mnie na wierność Cesarzowi przysięgano, podnosiłem rękę i całowałem krzyż, wymawiając w głębi serca okropną przysięgę, że mu życie odbiorę. Ktokolwiek zobaczy moje nazwisko pod formułą przysięgi, rozpozna w nim podpis zbrodniarza.« Z tém wszystkiém Bułatow nie był bynajmniej zbrodniarzem, przynajmniej nie był utwierdzony w zbrodni. Uspokoili się wnet namiętności burzliwe, iakie nim miotaly; uznał fałszywość pogłosek, któremi był złudzony; nakoniec przyszedł do pałacu, przypuszczony był w obec W. C. M. i pierwszy wzrok, iaki W. C. M. na niego rzucił raczyłeś, rozbroił go. Od tego dnia, aż do chwili, w której go przemógł nowy napad dawnéj choroby (dnia 19. Stycznia r. b.) Bułatow dręczył się ciągle wspomnieniem swego okropnego zamysłu, o którym zapomniiała nawet pamięć ślachtetnéj łaskawości, której się stał przedmiotem. Usiłował ukoić swoje wyrzuty przez wyznania zupełnie dobrowolne, nie był bowiem wcale badany; a umierając przekazał z ufnością los swoich dzieci Monarsze, którą zgładzić miała jego ręka.

Zupełna spokojność, iaką stałość W. C. M. stolicy wróciła, nie przerwała się na żadnym punkcie Cesarstwa, wyjąwszy w Wasilkowie i w jego okolicach. W Moskwie, gdzie cała ludność z zapamiętaniem W. C. M. i jego Następcy Tronu przysięgę wierności złożyła, zbrali się niektórzy Członkowie Towarzystwa tajnego, aby pomówić o wypadkach z dnia

14 Grudnia. Jeden z nich Mukhanów (1) znany z pośród wszystkich innych z nieostrożności w mówieniu, zawołał w napadzie wściekłości: Nasi koledzy są zgubieni, tylko śmierć Cesarza może ich wybawić, znam pewnego człowieka, który jest gotów przynajmniej ich pomścić się.« (2) Sami współnicy słuchali go ze wzgardą. Na południu uwięzienie głównych spiskowych przywiedziono do skutku podług rozkazów przywiezionych z Taganrogu przez Jenerała Adjutanta Czerniszewa, z powodu doniesień Kapitanu Mayborody. Gdy inni spiskowi się dowiedzieli, że knowania ich są odkryte, wynurzali również swoją wściekłość w próżnych słowach. (3) Poggio mówił do Wasila Dawidowa: »Trzeba iść do Petersburga, zabić Cesarza Konstantego, (nie wiedzieli bowiem, że W. C. M. na tron wstąpiłeś), ofiaruję moje obiedwie ręce.« — »Trzeba ich sześć« odpowiedział Dawidow. Poggio rachował na pomoc Mitkowa, Xięcia Walerego Galiczyna, Xięcia Oboleńskiego i Macieja Murawiewa. (4)

Uwiadomiony o uwięzieniu Pestla i wielu innych, Jenerał Major X. Sergiusz Wołkoński, znalazł sposobność do widzenia się z nim. Pestel powiedział mu: »Nie obawiaj się niczego; ocal tylko mój kodeks rosyjski (Ruskaia Prawda) (5); co do mnie, nic nie odkryję.« Pomimo tego wyznał jednak wszystko i wymienił wszystkich współników, których władzę miejscowe na wezwanie Komissyi uwięziły i do Petersburga przysłały. (Dokoń. nast.)

(1) Kapitan drugiego stopnia w pułku gwardyi Izmailowskiéj.

(2) Słowa te przytoczył Jakuszkin, a Mukhanow nie wyparł się ich.

(3) Godną jest uwagi, że pierwsi z pośród nich, a mianowicie Pułkownik Pestel, uwięzieni byli właśnie d. 14 Grudnia.

(4) Zeznanie Poggia i Dawidowa.

(5) Kopia tego rękopismu pisana ręką Pestla, była zakopana udaleko wsi Kurnaszewka; odkrył ją Kapitan drugiego stopnia Slepcew Adjutant Jen. Czerniszewa.

ZNAK ZDROWIA.

Jesli czerwone lica za znak zdrowia mamy,
Najzdrowsze być powinny nasze modne Damy.

egipski z Egiptem był po większą częśći handlem przewozowym, przez poddanych rossyjskich w portach Czarnego i Azjatyckiego morza osiadłych, prowadzony do portów morza Śródziemnego, Archypelagu, Konstantynopola, i brzegów Azji mniejszej. Z powodu nieznacznej skłonności Turków do handlu morskiego, przy opiece traktatów z Portą, rossyjskiej banderze przeciwko uciskom Barbaryczyków, zapewnioney, handel przewozowy zachęcającym będzie dla żeglarzy; i ta gałęź przemysłu równie użyteczną byłaby dla mieszkańców północney, obfitę w drzewo nadbrzeżney Rosyi, gdyż małą podostatkową materjałów tak do budowy, ishotęd do uszbrałania okrętów. — W ciągu rokueszłego 46 okrętów odwiedziło porty Alexandryi i Damiety, mianowicie 36 było w pierwszym, a 10 w ostatnim porcie. Ogólny przewóz towarów na tychże okrętach wynosi z różnych portów w wartości 1,549,470 rubli; między którymi pośrednio i bezpośrednio wprowadzonymi rossyjskiemi towarami, mianowicie: drzewa, żelaza w sztabach i płytach, żelaznych goździkach, miedzi surowey i wyrobioney, lin, smoły, futer, bótów, było za 416,145 rubli, a wartość całego ładunku od przewozu czyniła 101,910 rubli, ogółem więc 1,651,380 rubli. Wartość wywozu towarów z Egiptu do różnych portów przez wspomnianą liczbę okrętów, wynosi 1,124,686 rubli, zatem bilans przedkoku Egiptowi 526,705 rubli, do czego atoli nie wchodzi ani unieważniona wartość wywiezionych towarów na miejsce sprzedaży, aiteż koszt przewozu za jakowe.

O ważnym handlu Perskim tylko niedokładną mają w Europie wiadomość; równie mało znany jest kupcom w Konstantynopolu. Anglicy jedynym są ludem, z którym Persya wprost handluje i mianowicie przez Port wodnodze perskiej Benderbuszer, gdzie za towary swoje gotowe pieniądze lub jedwab otrzymuje. W tym porcie znaczące robią interesa. Święto Nurus obchodzone w Tauris, Theranie i całej Persyi ku końcu Lutego jest naysmyślniejszém dla sprzedaży towarów europejskich; i armarktrwa przez miesiąc. W Czerwcu trzeba już być w Sultanii, kiedy Szach hawi tamże podczas lata. Jestto jedyne miejsce Persyi, gdzie towary płacą gotowizną, gdy przeciwnie w Tauris najwięcej jest handel zamienny wyjąwszy materje złote i srebrne, i niektóre europejskie artykuły, które gotowemi pieniędzmi płacą. Persya dostaje z Konstantynopola towary jedwabne, materje złote i srebrne i inne francuskie wyroby, za kupnem których przybywa rocznie 300 kupców z Tauris. Kizę Abbas Mirza na ten rodzaj przemysłu wydatk rocznie blisko 20,000 tomanów (88,000 talarów). Tiflis od Tauris oddalony 600 wiorst (86 mil nismieckich) i wozy z ładunkiem odbywają tę podróż w 22 do 30 dniach; iędźwie w 6 do 10 dni. Wiele małych strumieni i rzek przerzyna drogę i utrudza podróż w górach podczas odwilży. Zresztą podróż nie jest niebezpieczną i wszędzie podostatkami żywności. Karawany idą z Tauris do Sultanii dni dziesięć, gdy iędźwie tąkową we trzech dniach odbywa. Ormianie posętają teraz z Rosyji do Persyi przez Tiflis i Gilan za 1,600,000 rubli towarów rossyjskich, po większej części szkło, krzystal, mital (gruby muszlin), cubier rafinowany, bankin, kartun, sukno i t. d. Astrachan handluje morzem do Lenbory, zkąd towary przewożą do Tauris na koniach. Do tego miasta przybywa rocznie przez Erzerum 10 do 12 karawan z Kon-

stantynopola i Persya tym sposobem otrzymuje za 4 do 500,000 Tomanów (17 do 22 razy po sto tysięcy talarów) angielskich i francuskich towarów i za to wywozi jedwab surowy, szale i kaźmirki z Germanu, tutiun, indygo i pieprz. Ze Smirny mało przychodzi towarów, ponieważ tamże gotowizną je trzeba płacić. Co rok dwa do trzech set koni wywozi towary szlane, faiana, porcelanę i sukno ordynaryjne z Trebisandy (Anatolii) do Tauris. Z Benderbuszer otrzymują cutier, kawę, indigo, cienki kartun, kołdry i angielskie kartuny za znaczne summy. Wartość towarów, które tą drogą do Teheranu i Tauris prowadzone bywają, wynosi na million Tomanów (4 1/2 mil. talar.) I szale kaźmirkowe przywożą przez Benderbuszer, ponieważ droga lądowa niebezpieczna. Nakoniec i przez Bagdad idzie wiele angielskich i francuskich wyrobów, których wartość w samém Tauris wynosi 100,000 Tomanów (44,000 tal.)

Do najważniejszych zdarzeń, których suche lato i w Kurlandyi stało się przyczyną, należy bezspornie i to, że z sprzedaży wody miano dochody. W pewnej okolicy z powodu swej piękności natury wiele odwiedzający, gospodarz domu gościnnego, do którego podróżni muszą zsiędzdzać, kazał sobie płacić podawaną wodę do picia, umywania i golenia, i od osób pięciu we 24 godzinach uzyskał 8 1/2 rubli.

Literatura zajmuje wszystkich w Moskwie. Wprawdzie dzieła niemieckie rzadszemi są, jak w Petersburgu, jednakże wyszły tamże niedawno pamiętniki z życia Xięcia Pożarskiego, przełożone z rossyjskiego, z ryciną pomnika tegoż Xięcia i wspaniałomyślnego obywatela Monina.

Z Francyi. — W Monitorze czytamy: Wysęgi konne za nagrody przez Króla i Jego Królewic. Moś Delfina odbyły się dnia 10. Września na polu marsowym. Król, Delfin, Delfinowa, w towarzystwie Xięcia Bordeaux i Mademoiselle, racyli ubieganie się to swoje zaszczyć obecnością. Zachowawca pieczęci, zawiadujący pod niebytność Hrabięgo Corbiera Ministerjum Spraw Wewnętrznych przyjął Króla i J. K. M. Moście i zaprowadził do pawilonu królewskiego. Potem wysęgi rozpoczęły się za nagrodą Delfina. Tygrysa, klacz we czterech latach, Xięcia Escars, która metę 4000 metrów przy pierwszemy próbie w 5 minutach 17 sekundach, a przy drugiemy próbie w 5 minutach 16 1/3 sekundach przebiegła, otrzymała nagrodę. Tę nagrodę: srebrny kubek wartości 1000 fr. i 2000 fr. w pieniądzech, wręczył natychmiast osobiscie Jego Król. Moś Xięzę Delfin Xięciu Escars. Potem ubieganie się o nagrody Króla na dwie podzielone części; mianowicie na nagrodę 4000 fr. (zsiadająca się ze srebrney wazy wartości 1500 fran. w gotowiznie) i nagrodę 2000 fr. Nagrodę 4000 fr. uzyskała Tygrysa, 5letnia klacz P. Ricusec; przy pierwszemy próbie dosięgnęła mety w 5 minutach 14 4/5 sek., a przy drugiemy próbie w 5 minutach 13 2/3 sekun. Nagrodę 2000 fran. wygrała Nina równie w dwóch próbach. Były jeszcze trzecie wysęgi o nagrodę 5000 fr., złożoną przez kilku właścicieli. Zwycięstwo w dwóch próbach zostało przy angielskiej klaczy Lady of the Lake, własney P. Greenwood; taż przebiegła metę na pierwszemy próbie w 5 minutach 4 sekundach, a na drugiemy w 5 minutach 10 sekundach. Lucy, klacz francuska Xięcia Escars na pierwszemy próbie potrzebowała do przebycia mety 1/3 sekundy więcej, a na drugiemy tylko sekunde.